rannis, nemini non potest indignationem excitare. Sed neque multo recentiora desunt suspiciosæ ejusdem & tenebrisosæ prudentiæ documenta, iis maxime formidandæ, qui Scholasticæ doctrinæ fortes nauentes, saniora nobilioraque aucti fuerint iis substituere.

§. III.

Quomodo igitur cum his conciliare ea licebit, quæ de favore multorum Paparum in literas, consilia de flore literarum promovendo ab iis suscepta, meritaque in illas excitatas, fotas & adjutas haud vulgaria, traduntur, laudesque quas illis tribuendas esse, hoc nomine, Historia Literaria ac consentientia viorum eruditorum, etiam Protestantium, testimonia docent? Nempe seculis ipsis medii ævi barbaris de literarum cognitione propaganda, deque Scholis erigendis ac privilegiorum immunitatumque ornamento munendis, curam insignem gesserunt. Plurimas etiam ab ipsis Academias stabilitas, Bibliothecas conditas, multos doctos viros beneficiis cumulatos & ad summas in Ecclesia dignitates evectos fuisse, constat (h). Quibus rebus immortalem sibi haud pauci Pontifices nominis famam pepererunt. Sic *Gerbertum*, sive *Papam Sylvestrum II.* inter præcipuos fuisse auctores literarum suo ævo excitandarum, in confessio est. Ad

(b) Academias tantum non omnes ante Sec. XVI. in Europa conditas, non sine Pontificum Romanorum nutu fuisse eratas, vel erigi potuisse, res ipsa docet.

laudem Clementis IV novisse sufficit, ipsum Rogerii Baconis contra conspirantibus ad eum opprimendum superstitionis & invidiae saevitiam, insignem fuisse defensorem atque Patronum. Clementis V nomen, praeter alios ab ipso factos ad tenebras ignorantiae pellendas conatus, vel Bulla ipsius, qua a. 1311 jussit Linguas Orientales, Hebraicam nempe, Arabicam & Chaldaicam, in Scholis publice doceri, illustrat. Nicolai V in renascentes adjuvandas literas prorsus eximia fuisse merita, nemo ignorat; a quo viros doctissimos & patrocinio fotos diligentiamque eorum prae-miis excitatam, & homines idoneos ad libros maximis impensis coemendos per varias terrae partes missos, indeque pretiosissimis voluminibus Bibliothecam Vaticanam fuisse ditatam, scimus: qui que eo usque liberalitatis in pretio libris statuendo processit, ut 5000 Ducatos cuicunque qui Matthaei Evangelium Hebraicum tradere sibi valeret, pollicitus fit (i). Leo X tantus fuit literarum Patronus, ut ab ipso nomen tertio illarum seculo aureo dare, non dubitaverit illustr, DE VOLTAIRE. Ac longum foret omnes celebrare Pontifices, qui in societatem hujus laudis venerunt: qua magis minusve, praeter eos, quos jam nominavimus, dignos se reddiderunt, Benedictus VIII, Clemens II, Innocentius III, Honorius III, Gregorius IX, Innocentius IV, Alexander IV, Gregorius X, Innocentius